
 

Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№ 565 от 05.10.2022 

О проведении окружного этапа   областного конкурса рисунков  

«Куйбышев – запасная столица», посвященного запасной столице СССР  

г. Куйбышеву  

 

В  целях  воспитания подрастающего поколения в духе патриотизма и 

гражданственности, сохранения и популяризации произведений гражданской, 

героико-патриотической, молодежной тематики,  совершенствования 

просветительской деятельности, направленной на изучение истории Родины, в  

 соответствии с распоряжением министерства образования и науки Самарской 

области от 03.10.2022 № 952-р «Об организации специальных мероприятий в 

рамках  международного патриотического проекта  «Парад Памяти» в 2022 

году», руководствуясь Положением о Западном управлении министерства 

образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное 

управление) 

п р и к а з ы в а ю: 

        1. Утвердить Положение об  окружном этапе   областного конкурса ри-

сунков «Куйбышев – запасная столица», посвященного запасной столице 

СССР г. Куйбышеву (далее по тексту - Конкурс) согласно Приложению № 1 к 

настоящему приказу. 

              2.  Утвердить состав жюри Конкурса согласно Приложению № 2 к насто-

ящему приказу. 

 3.  Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань (Ма-

русиной Е.Б.) в срок до 19 октября 2022 года организовать проведение Конкур-

са согласно Положению. 

               4. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие обуча-

ющихся в Конкурсе.  



 

             5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления (Оси-

пову Е.Г.). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу  Западного управления 

министерства образования и науки 

Самарской  области 

                                                                        № 565 от 05.10.2022 

 

Положение  

об окружном этапе   областного конкурса  рисунков «Куйбышев – запас-

ная столица», посвященного запасной столице СССР г. Куйбышеву  

1. Общие положения. 

 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Конкурса, его организационно - методическое обеспечение, порядок участия и 

определения победителей и призеров. 

 1.2. Учредитель Конкурса – Западное управление министерства образова-

ния и науки Самарской области. 

 1.3. Организатор Конкурса – структурное подразделение, реализующее 

дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей 

и молодежи»  ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   образования» г.о. Сызрань. 

2. Цели и задачи Конкурса: 

 2.1. Цель конкурса – воспитание подрастающего поколения в духе пат-

риотизма и гражданственности.  

 2.2. Задачи: 

- сохранение и популяризация произведений гражданской, героико-

патриотической, молодежной тематики; 

- совершенствование просветительской деятельности, направленной на 

изучение истории Родины; 

- выявление новых подходов к воплощению героико-патриотической темы; 

- содействие творческому росту юных дарований, укрепление творческих связей 

и поощрение одаренных детей и талантливых педагогов. 

3. Участники Конкурса. 



 

3.1.  В Конкурсе принимают участие обучающиеся, творческие группы и 

коллективы учреждений общего, дополнительного и профессионального обра-

зования, общественные организации. 

3.2.  В Конкурсе выделяются четыре возрастные группы участников:  

 обучающиеся общеобразовательных учреждений 7- 11 лет,  

 обучающиеся общеобразовательных учреждений 12  - 14 лет,  

 обучающиеся общеобразовательных учреждений 15 - 18 лет,  

 студенты учреждений профессионального образования. 

4. Порядок проведения Конкурса 

     4.1. Конкурс проводится в  срок до 19 октября 2022 г.   

      4.2. С 1 октября по 14 октября 2022 года проводится учрежденческий этап 

на базе образовательной организации (учреждения). 

     4.3. Работы и заявки на Конкурс принимаются  в  срок до 15 октября 2022 

года в  структурное подразделение, реализующее дополнительные общеобра-

зовательные программы, «Дворец творчества детей и молодежи»  ГБОУ  СОШ   

№ 14    «Центр   образования» г.о. Сызрань. 

Конкурсные работы отправляются на электронную почту 

(dtdim_szr@samara.edu.ru) в формате JPG (отсканированные или 

сфотографированные) в высоком качестве. Название файла должно содержать: 

ФИ участника, возраст, название работы (пример: Иванов Сергей_8_лет, 

Военные дороги). 

Все присланные на Конкурс работы могут использоваться 

Организатором в дальнейшем для проведения различных акций 

патриотической направленности, в том числе для проведения выставок и 

издания различной полиграфической продукции. 

                             5. Требования к работам Конкурса. 

     5.1. Работа должна соответствовать тематике Конкурса. 

     5.2. Работы должны быть выполнены без помощи родителей и педагогов. 



 

     5.3. Работы  могут быть выполнены на любом материале (бумага, холст и 

т.д.) формата А4 или А3 и  исполнены в любой технике рисования (масло, ак-

варель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.). 

     5.5. На Конкурс принимаются рисунки, выполненные в различных техниках: 

графика, живопись. К каждой работе прилагается этикетаж (Приложение  к 

Положению). 

     5.6. Критерии оценки работы: 

- соответствие тематике Конкурса; 

- качество выполнения работ; 

- авторство сюжета; 

- оригинальность и образность замысла автора. 

6.Подведение итогов, определение победителей Конкурса. 

   6.1. Жюри Конкурса  подводит итоги и определяет победителей (1 место) и 

призеров (2 и 3 места) в каждой возрастной группе.  

   6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области.  

      6.3. Работы победителей  Конкурса направляются на  областной конкурс   

рисунков «Куйбышев – запасная столица», посвященный запасной столице 

СССР г. Куйбышеву. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к Положению  

об окружном этапе   областного конкурса  

рисунков  «Куйбышев – запасная столица»,  

посвященного запасной столице СССР г. Куйбышеву  
 

 

ЗАЯВКА 

на участие в окружном этапе  областного конкурса 

рисунков  «Куйбышев – запасная столица», посвященного запасной столице 

СССР г. Куйбышеву  
 

 

от _______________________________ (образовательное учреждение) 

 

№ Ф.И.О. 

участника 

Возраст номинация Название  ра-

боты 

ФИО руково-

дителя 

Контактный 

телефон 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

к приказу  Западного управления 

министерства образования и науки 

Самарской  области 

                                                                                                     № 565 от 05.10.2022 

Состав жюри окружного этапа  областного конкурса  рисунков  

«Куйбышев – запасная столица», посвященного запасной столице СССР  

г. Куйбышеву  
 

 

№п.п. Ф.И.О. Место работы 

1.  

 

Барабанова Л.С.  Методист структурного подразделения, реали-

зующего дополнительные общеобразователь-

ные программы, «Дворец творчества детей и 

молодежи»,  ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   

образования» г.о. Сызрань, председатель жюри   

2.  Ануфриева Н.А.  Зам. руководителя структурного подразделе-

ния, реализующего дополнительные общеоб-

разовательные программы, «Центр внешколь-

ной работы»  ГБОУ   СОШ № 9 «Центр обра-

зования» г.о. Октябрьск  

3.  

 

Крылова А.Ю. Методист структурного подразделения,  реали-

зующего дополнительные общеобразователь-

ные программы, «Центр внешкольной работы»  

ГБОУ СОШ  с. Шигоны м.р. Шигонский 

4.  

 

Черкасская Ю.А. Педагог дополнительного образования детей 

структурного подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные про-

граммы, «Дворец творчества детей и молоде-

жи»,  ГБОУ  СОШ   № 14    «Центр   образова-

ния» г.о. Сызрань  

5.  Чалов А.Ю. Педагог дополнительного образования струк-

турного подразделения, реализующего обще-

образовательные программы дополнительного 

образования детей, «Центр внешкольной рабо-

ты» ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово м.р. Сызранский 

   


